Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP
MOÇÃO DE APELO

Apresento à Mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

Exmo. Senhor Prefeito Municipal para que interceda COM URGÊNCIA,
junto ao departamento competente para que DISPONIBILIZE UM
VEÍCULO PARA TRANSPORTE DE PACIENTES DO BAIRRO
CAMPOS SALLES PARA OS DEMAIS POSTOS DE SAÚDE DO
MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

Em visita ao Bairro, o Vereador Rodrigo se deparou com uma situação
constrangedora que ocorreu com a população do bairro, onde algumas pessoas,
entre as quais crianças e idosos, estavam na fila aguardando o atendimento médico
o qual estava devidamente agendado, sendo que na ocasião foram surpreendidos

E com a notícia de que não haveria o atendimento em razão de férias do médico.

Sabe-se que são disponibilizados 10 atendimentos por semana ao Bairro, o
que já é considerado pouco em razão das necessidades, e justo nesse dia as
pessoas que estavam esperando o atendimento da semana foram dispensadas por
um erro que não poderia ter acontecido.

No bairro existem muitos moradores humildes, sem condições financeiras de
arcar com tratamento de saúde e muito menos possuem veículo para vir para a
cidade, razão pela qual a disponibilização de um veículo para transporte desses
pacientes vai ao encontro da necessidade do bairro.

Por essa razão, considerando essa situação, pedimos o atendimento da
presente moção com urgência.

aNVITIT-ST:TTTZOZ/60/80-TZOZ/6ZEOTODOLOUA

Sala das Sessões, 07 de abril de 2021.

Os Vereadores:
ae:

Pr

ee MALDONADO Ed SILVA

Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(acamarabarrabonita.sp.gov.br